Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Praça Berlamino Cruvinel. S/nº. Centro. Santa Tereza de

Goiás. CEP: 76.480-000. Contato: (62) 3383 - 6100.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA DE GOIÁS

GESTÃO 2021/2024

ADEQUAÇÃO E REMANEJAMENTO DO SALDO REMANECENTE DO EDITAL DE

CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2024 PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO

DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

 O município de Santa Tereza de Goiás, no uso de suas atribuições, torna público

aos interessados a adequação e o remanejamento para o processo seletivo e premiação

de artistas e fazedores de cultura enquadrados como pessoas físicas e jurídicas, sediados

e atuantes em Santa Tereza de Goiás, em conformidade com a Política Nacional Aldir

Blanc de Fomento à Cultura – PNAB – Lei nº 14.399/2022 no Decreto nº 11.740/2023

(Decreto PNAB), no Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento) e na Instrução

Normativa MINC nº 10/2023 (IN PNAB de Ações Afirmativas e Acessibilidade); e demais

especificações contidas no Edital disponível no site da prefeitura

https://santatereza.go.gov.br .

De acordo com o Edital, todas as propostas/projetos serão analisadas pela comissão

avaliadora/homologadora. Caso alguma categoria não tenha todas as vagas preenchidas,

o saldo residual do recurso será remanejado para outra categoria. Os recursos

remanescentes poderão ser utilizados em outra categoria com maior número de

inscrições, ou projetos com maior pontuação geral, em conformidade com a Política

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022); desta forma:

Modalidade Feira de Artesanato, o valor total de prêmios R$8.000,00 (oito mil reais),

contemplando 6 (seis) propostas, adequadas ao valor individual de R$ 1.333,33 (mil

trezentos e trinta e três e trinta e três centavos). O remanejamento total para esta

modalidade foi de R$2.000,00 (dois mil reais), provenientes do saldo remanescente da

ausência de 2 (duas) vagas que não foram preenchidas. Portanto, cada proposta

classificada nesta modalidade, receberá o valor de R$ 1.333,33 (mil trezentos e trinta e

três e trinta e três centavos)

Santa Tereza de Goiás, 09 de setembro de 2024

Leir Alves Alvarenga Gonçalves

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11740.htm#:~:text=%C3%89%20obrigat%C3%B3ria%20a%20exibi%C3%A7%C3%A3o%20das,de%20a%C3%A7%C3%B5es%20relativas%20%C3%A0%20Pol%C3%ADtica%2C
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2023-2026/2023/decreto/D11453.htm
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023
https://www.gov.br/cultura/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao-e-normativas/instrucao-normativa-minc-no-10-de-28-de-dezembro-de-2023

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. Praça Berlamino Cruvinel. S/nº. Centro. Santa Tereza de

Goiás. CEP: 76.480-000. Contato: (62) 3383 - 6100.